
 1

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  376   del registro 
 
 
OGGETTO: Avviso di pubblica selezione, per titoli e colloqui o, ai sensi dell’art.7, comma 6 del 

Decreto legislativo 165/2001 e s.m.e i., nonché del  Regolamento Aziendale di cui alla 
deliberazione n. 112/2009, per il conferimento di n . 2 contratti da assegnare alla ASL BA 
di Bari, n. 1 contratto da assegnare alla ASL BAT d i Barletta-Andria-Trani, n. 1 contratto 
da assegnare alla ASL BR di Brindisi, n. 2 contratt i da assegnare alla ASL FG di Foggia 
e n. 2 contratti da assegnare alla ASL LE di Lecce,  di collaborazione, della durata di 1 
anno (uno) a “RILEVATORI” per le attività connesse al Registro Tumori regionale. Presa 
d’atto dei verbali delle Commissioni Esaminatrici. Nomina vincitori.  

  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTINOVE  del mese di  AGOSTO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Concorsi e su proposta della Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
Premesso  

 
� che con deliberazione di Giunta regionale n.1500/2008 è stato istituito il Registro Tumori della Regione Puglia, quale 

struttura tecnico-scientifica della Rete Oncologica regionale prevista dall’allegato 1) della Legge Regionale 23/2008 (Piano 
Regionale della Salute 2008/2010); 

 
� che il Registro Tumori, la cui struttura organizzativa si articola in Settori di attività presenti in ogni Azienda Sanitaria Locale, 

ha sede centrale presso l’IRCCS Oncologico di Bari “Giovanni Paolo II”, dove è attivato il Centro di coordinamento 
regionale, configurato come Unità Operativa semplice di Epidemiologia dei Tumori, all’interno della Unità Operativa di 
Statistica ed Epidemiologia; 
 

� che i costi di gestione e funzionamento del Registro Tumori sono garantiti annualmente dall’Assessorato alle Politiche della 
Salute; 
 

� che con carta contabile n. 60 del 06.04.2009 risulta già incassata la somma di € 250.000,00 sull’apposito conto del Bilancio 
di esercizio 2009 di questo Istituto; 

 
� che con nota prot. AOO152/ n.18712 del 10.12.2010 la Regione Puglia ha comunicato che il DIEF 2009, al punto 38, ha 

destinato la somma di € 350.000,00 al Registro Tumori da finalizzarsi alle attività annualmente definite dal comitato Tecnico 
Scientifico ed a favore sia delle strutture centrali, sia di quelle periferiche del Registro stesso, allocate presso le AA.SS.LL.; 

 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                               
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



 2

� che con nota del 30.12.2010 il Presidente del Comitato Tecnico Scientifico del Registro Tumori della Puglia, Prof. Giorgio 
Assennato, ha trasmesso la Programmazione delle attività 2011 che prevede, tra l’altro, la conferma delle figure 
professionali già in servizio, il rinnovo o la modifica di altre e il reclutamento di nuove unità di personale;  

 
� che la richiamata nota del 30.12.2010 di Programmazione delle attività 2011, per le nuove esigenze delle attività del 

Registro Tumori ha previsto il reclutamento di n.8 “Addetti alla rilevazione casi” da assegnare alle ASL provinciali; 
 
� che, per dare seguito alla nota di cui sopra, con delibera n. 37 del 03.02.2011, è stato indetto Avviso di Pubblica Selezione, 

per titoli e colloquio, ai sensi dell'art. 7, comma 6 del decreto legislativo 165/2001 e s.m. e i., nonché del Regolamento 
Aziendale di cui alla deliberazione n. 112/2009, per il conferimento di n. 2 (due) contratti da assegnare alla ASL BA di Bari, 
n. 1 (uno) contratto da assegnare alla ASL BAT di Barletta-Andria-Trani, n. 1 (uno) contratto da assegnare alla ASL BR di 
Brindisi, n. 2 (due) contratti da assegnare alla ASL FG di foggia e n. 2 (due) contratti da assegnare alla ASL di Lecce, di 
collaborazione, della durata di 1 (uno) anno a “RILEVATORI ” - personale in possesso del diploma di istruzione secondaria 
di primo grado, unitamente alla patente europea per uso informatico ovvero attestato di qualifica come operatore terminale 
video o equivalente riconosciuto ai sensi di legge, oltre a documentata esperienza nell'ambito delle attività del registro 
tumori ovvero nel settore delle procedure informatiche sanitarie; 

 
� che il relativo bando di Avviso Pubblico è stato pubblicato sul BUR della Regione Puglia n. 43 del 24.03.2011, per cui il 

termine di scadenza risulta essere stato il 08.04.2011; 
 

� che con deliberazione n. 266 del 31.05.2011 si è provveduto:  
 
1) ad ammettere alla Selezione per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatori da assegnare alla 

ASL BA di Bari: 
 

1) ABBRESCIA LUIGI BARI IL 08/03/1968 
2) BAVARO NICOLA URBANIA IL 08/08/1960 
3) BONADUCE ROBERTO BARI IL 29/01/1970 
4) BRUNI LUIGI CORATO IL 03/07/1986 
5) CASSANO GRAZIA MARGHERITA DI SAVOIA IL 28/04/1968 
6) COLUMBO LUCIA ANTONIETTA BARI IL 25/10/1968 
7) FLORIO ISABELLA BARI IL 01/03/1963 
8) LOSITO CLAUDIA TERLIZZI IL 11/09/1980 
9) MACCARI PATRIZIA MARIA BARI IL 21/08/1975 

10) MONGELLI GIANLUCA BARI IL 17/11/1988 
11) MUSCI FRANCESCO TERLIZZI IL 24/03/1974 
12) NITTI ADELE PUTIGNANO IL 22/07/1966 
13) PETRUZZELLI GIUSEPPINA BARI IL 10/08/1974 
14) PIZZUTILO VITANTONIO PUTIGNANO IL 27/11/1989 

  
2) ad ammettere alla Selezione per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di collaborazione per Rilevatore da assegnare alla 

ASL BAT di Barletta-Andria- Trani: 
 

1) LOSITO CLAUDIA TERLIZZI IL 11/09/1980 
 
3) ad ammettere alla Selezione per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di collaborazione per Rilevatore da assegnare alla 

ASL BR di Brindisi:  
 

1) CIASULLO SALVATORE FOGGIA IL 20/11/1970 
2) MESSITO DANIELA SAN PIETRO VERNOTICO IL 11/11/1983 
3) NISI FRANCESCA MESAGNE IL 29/09/1988 
4) PAGLIARA MARIA CARMELA BRINDISI IL 17/01/1979 
5) TANZARELLA CINZIA MARTINA FRANCA IL 15/04/1967 

 
4) ad ammettere alla Selezione per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatori da assegnare alla 

ASL FG di Foggia: 
 

1) DE SANTIS FILOMENA ROSALIA SAN SEVERO IL 04/09/1967 
2) LIGUORI MARINA LAURA SAN GIOVANNI ROTONDO IL 23/07/1981 
3) LOSITO CLAUDIA TERLIZZI IL 11/09/1980 

 
5) ad ammettere alla Selezione per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatori da assegnare alla 

ASL LE di Lecce: 
 
 



 3

  1) COSMA KATIA CAMPI SALENTINA IL 23/02/1985 
2) DE DONNO PIETRO MAGLIE IL 04/05/1985 
3) DE MARIA VALENTINA TRICASE IL 24/12/1986 
4) LIMONGELLI DANIELA SPINAZZOLA IL 31/07/1979 
5) MANNA KATIA CAPUA IL 16/05/1977 
6) MONTAGNA SERENA SCORRANO IL 07/11/1985 
7) PITOTTI ELENA LECCE IL 28/08/1959 
8) RAHO ANNA MARIA RITA CAVALLINO IL 24/04/1968 

 
6) ad ammettere con riserva alla Selezione per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatori da 

assegnare alla ASL LE di Lecce: 
 

9) CAPALDO RITA LECCE IL 25/04/1968 
 
previa esibizione della documentazione probante il possesso del requisito di cui alla lettera d) dell’art. 1 del bando di 
ammissione e cioè della specifica esperienza nell'ambito delle attività del Registro Tumori ovvero nel settore delle 
procedure informatiche sanitarie, maturata mediante la consultazione di cartelle cliniche e l'immissione dati in sistemi 
informatici; 

 
� che con deliberazione n. 287 del 15.06.2011 si è provveduto alla parziale modificazione della Commissione Esaminatrice 

della Selezione del suddetto Avviso Pubblico, al fine di sostituire il componente dott. Giuseppe Pastoressa con i 
responsabili delle UOSE delle ASL presso le quali assegnare i rilevatori vincitori della selezione in oggetto; 

 
Visti 
 
� il verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma parte integrante, datato 

12.07.2011, da cui non risulta essere stata formulata la graduatoria finale di merito dell’Avviso di Pubblica Selezione, per 
titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di collaborazione per Rilevatore da assegnare alla ASL BAT di 
Barletta-Andria-Trani, indetto con delibera commissariale n. 37 del 03.02.2011, per assenza di candidati idonei; 

 
� il verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma parte integrante, datato 

12.07.2011, da cui risulta essere stata formulata la graduatoria finale di merito dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di collaborazione per Rilevatore da assegnare alla ASL BR di Brindisi, 
indetto con delibera commissariale n. 37 del 03.02.2011; 

 
� il verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma parte integrante, datato 

12.07.2011, da cui risulta essere stata formulata la graduatoria finale di merito dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatore da assegnare alla ASL FG di Foggia, 
indetto con delibera commissariale n. 37 del 03.02.2011; 

 
� il verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma parte integrante, datato 

13.07.2011, da cui risulta essere stata formulata la graduatoria finale di merito dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatore da assegnare alla ASL LE di Lecce, 
indetto con delibera commissariale n. 37 del 03.02.2011; 

 
� il verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma parte integrante, datato 

14.07.2011, da cui risulta essere stata formulata la graduatoria finale di merito dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatore da assegnare alla ASL BA di Bari, 
indetto con delibera commissariale n. 37 del 03.02.2011; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
per tutti motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma 
parte integrante, datato 12.07.2011, da cui non risulta essere stata formulata alcuna graduatoria finale di merito 
dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di collaborazione per 
Rilevatore da assegnare alla ASL BAT di Barletta-Andria-Trani, indetto con delibera commissariale n. 37 del 
03.02.2011, per assenza di candidati idonei; 

 
2) di prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma 

parte integrante, datato 12.07.2011, da cui risulta essere stata formulata la graduatoria finale di merito dell’Avviso di 
Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di collaborazione per Rilevatore da 
assegnare alla ASL BR di BRINDISI, indetto con delibera commissariale n. 37 del 03.02.2011; di approvare la 
graduatoria di merito del suddetto verbale così come di seguito formulata: 



 4

1) PAGLIARA MARIA CARMELA punti 52,33 /100 
2) GALASSO FRANCESCO punti 51,45 /100 
e di nominare vincitrice dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 (uno) contratto 
da assegnare alla ASL BR di BRINDISI, la sig.ra PAGLIARA MARIA CARMELA, nata a Brindisi il 17.01.1979; 

 
3) di prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma 

parte integrante, datato 12.07.2011, da cui risulta essere stata formulata la graduatoria finale di merito dell’Avviso di 
Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatore da 
assegnare alla ASL FG di Foggia, indetto con delibera commissariale n. 37 del 03.02.2011; di approvare la graduatoria 
di merito del suddetto verbale così come di seguito formulata: 
1) LIGUORI MARINA LAURA punti 60,73 /100 
2) DE SANTIS FILOMENA ROSALIA punti 59,70 /100 
e di nominare vincitrici dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) contratti 
da assegnare alla ASL FG di Foggia, la sig.ra LIGUORI MARINA LAURA, nata a San Giovanni Rotondo il 23.07.1981 e 
la sig.ra DE SANTIS FILOMENA ROSALIA nata a San Severo il 04.09.1967; 

 
4) di prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma 

parte integrante, datato 13.07.2011, da cui risulta essere stata formulata la graduatoria finale di merito dell’Avviso di 
Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatore da 
assegnare alla ASL  LE di Lecce, indetto con delibera commissariale n. 37 del 03.02.2011; di approvare la graduatoria 
di merito del suddetto verbale così come di seguito formulata: 
1) RAHO ANNA MARIA RITA punti 66,14 /100 
2) DE MARIA VALENTINA punti 59,31 /100 
3) COSMA KATIA punti 58,27 /100 
4) LIMONGELLI DANIELA punti 57,52 /100 
5) MONTAGNA SERENA punti 46,26 /100 
6) MANNA KATIA punti 43,00 /100 

e di nominare vincitrici dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) contratti 
da assegnare alla ASL LE di Lecce la sig.ra RAHO ANNA MARIA RITA, nata a Cavallino il 24.04.1968, e la sig.ra DE 
MARIA VALENTINA, nata a Tricase il 24.12.1986; 

 
5) di prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice, allegato in copia al presente provvedimento di cui forma 

parte integrante, datato 14.07.2011, da cui risulta essere stata formulata la graduatoria finale di merito dell’Avviso di 
Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) contratti di collaborazione per Rilevatore da 
assegnare alla ASL BA di Bari, indetto con delibera commissariale n. 37 del 03.02.2011; di approvare la graduatoria di 
merito del suddetto verbale così come di seguito formulata: 
1) ABBRESCIA LUIGI punti 57,47 /100 
2) BRUNI LUIGI punti 57,00 /100 
3) MONGELLI GIANLUCA punti 55,30 /100 
4) MACCARI PATRIZIA MARIA punti 54,32 /100 
5) BAVARO NICOLA punti 53,95 /100 
6) NITTI ADELE punti 52,83 /100 
7) PETRUZZELLI GIUSEPPINA punti 52,15 /100 
8) MUSCI FRANCESCO punti 51,74 /100 
9) COLUMBO LUCIA ANTONIETTA punti 49,14 /100 

10) PIZZUTILO VITANTONIO punti 48,79 /100 
11) FLORIO ISABELLA punti 45,74 /100 
12) CASSANO GRAZIA punti 43,20 /100 
e di nominare vincitori dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) contratti 
da assegnare alla ASL BA di Bari il sig. ABBRESCIA LUIGI, nato a Bari il 08.03.1968, ed il sig. BRUNI LUIGI, nato a 
Corato il 03.07.1986; 

 
6) di far decorrere gli effetti del rapporto di lavoro, per ogni singolo collaboratore, dalla data di sottoscrizione dei contratti 

individuali; 
 

7) di precisare che, con il presente provvedimento, ai vincitori è conferito, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del Decreto 
Legislativo 165/2001 e del Regolamento Aziendale di cui alla deliberazione n. 112 del 9 marzo 2009,  un incarico di 
collaborazione della durata di 1 (uno) anno; 

 
8) che, al costo riveniente dal presente provvedimento, pari ad € 144.000,00 (€ 18.000,00 per ciascun contratto), al lordo 

delle ritenute di legge a carico del Collaboratore e dell’Istituto, si farà fronte con l’apposito stanziamento messo a 
disposizione dalla Regione Puglia per il Registro Tumori Puglia, sul bilancio di questo Istituto; 

 
9) che il compenso da liquidare per ciascun contratto di collaborazione è pari ad € 18.000,00, al lordo degli oneri 

previdenziali ed erariali a carico del Collaboratore e dell’Istituto;  



 5

 
10) che in favore dei candidati vincitori sarà corrisposto mensilmente 1/12 dell’importo complessivo previsto e si procederà 

alla liquidazione del compenso dovuto previa verifica dell’accreditamento in favore di questo Istituto dei fondi previsti 
dal DIEF 2009, già impegnati con determinazione dirigenziale della Regione Puglia n. 324/2009; 

 
11) che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 

Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
L’assistente amministrativo 

f.to: Dr. Francesco Fallacara 
 

IL RESPONSABILE 
Area Gestione Risorse Umane 

f.to: Dott. Claudio Guerra 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.08.2011  al   in corso 
  

Bari,   30.08.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


